ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 41/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulações  e  Reconhecimento  ao  Colégio
Cenecista  Pedro  Antônio  Fayal,  unidade  da  Campanha  Nacional  de  Escolas  da  Comunidade  -  CNEC
pelos 57 (cinquenta e sete) anos de Fundação e relevantes serviços prestados à sociedade itajaiense.

JUSTIFICATIVA:

Em 12  de  abril  de  1962  foi  inaugurado  o  Colégio  Cenecista  Pedro  Antônio  Fayal,  uma  Unidade  da
Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - CNEC.
Desde então, sua ação educativa vem sendo reconhecida pela comunidade local. Hoje, o Colégio Fayal
dispõe de uma sólida estrutura, composta por diferentes espaços educativos.
A instituição faz parte da Rede CNEC, que tem mais de 75 anos de atuação e competência educacional
no país. Mais do que ensinar, acreditam na educação, valorizando a formação integral do ser.
A proposta pedagógica permite que o professor  seja o mentor  da construção do conhecimento dos
alunos, respeitando seus limites e habilidades, encorajando-os à descoberta de seu projeto de vida e
incentivando-os  a  ter  o  convívio  com  o  outro  em  uma  sociedade  multicultural,  compartilhando
experiências e saberes.
A Rede CNEC oferece educação humanitária de qualidade firmada nos conceitos de sustentabilidade,
empreendedorismo,  tecnologia,  metodologias  ativas  e  senso  de  pertinência,  reconhecendo  as
competências e habilidades do século XXI.
Reconhecem o estudante como um ser pertencente a um mundo globalizado, que precisa responder a
desafios  contemporâneos.  Nesse  sentido,  asseguram  a  formação  humana  integral,  incentivando  o
exercício  do  papel  cidadão  para  a  formação  de  uma  sociedade  mais  justa  e  fraterna.  A  cultura  do
cuidado e da promoção do conhecimento de forma democrática difere do mercado educacional.
A proximidade entre instituição, educandos e comunidade faz com que o senso de pertinência esteja
relacionado à integração da Escola com a comunidade. A participação ativa da comunidade fortalece o
sentimento de pertencimento. A comunidade passa a se perceber parte da Escola, e, por consequência,
passa a atuar positivamente com foco no desenvolvimento social, econômico, cultural e ambiental.
Considerando os impactos da pós-contemporaneidade na escola, com sujeitos que já nasceram em um

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ambiente pleno de tecnologia, e o potencial de autotransformação das instituições, o Sistema de Ensino
da CNEC é responsável por fomentar uma educação inovadora em um tempo sem fronteiras para o
conhecimento.
Muito além do material didático impresso e digital, o sistema de ensino CNEC inclui uma plataforma de
aprendizagem  digital,  materiais  multimídia,  aplicativos  educacionais,  ferramentas  e  jogos  digitais,
programa de avaliação e desempenho, além de assessoria pedagógica e suporte ao professor e ao
estudante.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO CESAR TOMAZ
VEREADOR - PSDB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB